materia fūt̄ esse actuale quod h̄z: nūqm̄ habet esse punctale
Nihil ergo de numero habentiuꝝ spēm in materia potest es-
se in aliqua pte punctali. immo quia sub pte punctali nec est
materia nec pars materie cum materia et quelibet p̄s eius
sit quāta eo q̄ nec materie fūt̄ se nec fūt̄ suas p̄tes a qua-
ntitate possit absolui: in pte punctali hostie non poterit eē pa-
nis nec pars panis. cum panis sit de numero habentiuꝝ spē-
ciem in materia. Bene ergo dictum est q̄ in parte punctali
hostie non potest esse corpus ch̄ri nec p̄s corporis accipiēdo
punctale fūt̄ quātitatem quia in tali pte non potest esse pa-
nis nec pars panis Utrum autem accipiendo punctale alit̄
q̄ acceptū sit dicere possumus q̄ in tota hostia est totus
christ⁹ et in quolibet punto hostie est etiam totus ch̄rus in-
ferius ostendet. ad presens tamen restat ostendere q̄uo quā-
titas corporis ch̄ri sit sub hostia indiuisibiliter postq; in pte
punctali hostie non est substantia corporis ch̄ri et p̄ cōsequēs
non est ibi eius quātitas Nam si in hostia est quātitas cor-
poris ch̄ri mediante substantia si in pte punctali non potest
esse substantia corporis ch̄ri nec eius quātitas in tali parte
poterit esse Sc̄iendum ergo q̄ sicut distinguiꝝ carnē fūt̄
speciem et carnem fūt̄ materiam: si cōd̄istinguere possumus
panem fūt̄ speciem et panem fūt̄ materiam. Nam fūt̄ philo-
sophum in primo de generatione capitulo de augmēto In
omnibus habentibus spēcīem in materia potest diuidi hoc
fūt̄ materiam, hoc vero fūt̄ spēcīem Sicut ergo illa dicitur
caro fūt̄ spēcīem que p̄ se accepta habet actionem et opati-
onem carnis, sic ille dicitur panis fūt̄ spēcīem qui p̄ se acce-
ptus potest habere aliquā actionem et opatiōm panis. Cum
ergo fūt̄ spēcīem sit dare paneꝝ at homīꝝ carnem at homīꝝ:
quātitas corporis christi et totum corpus christi dicitur eē
in hostia indiuisibiliter fūt̄ q̄stat diuisio ad ptem h̄z spēcīez
non ad ptem fūt̄ materiam. Nam diuisio fūt̄ p̄tes materia-
les vadit in infinitū sicut diuisio p̄tinui Nam panis fūt̄ ma-
teriam et caro fūt̄ materiam diuidi possunt que alteri con-
sūcta habere possunt actōeꝝ panis sive carnis Nō est ergo

Theorema

Invenire panem a thomū fīm materiam, nec carnem fīm athō
mā, nulla enī caro adeo modice quātitatis que alteri coniū
ta non possit habere actionem carnis. sic et de panet de q̄
libet alio habente specie in materia sentiendum ē Si ergo i
talibus reperitur minimū qz sic procedit diuisio in pribus
fīm materiam sicut in pribus p̄tinui minimū in istis est mini
mum punctale. reducetur enī minimuz in materia ad mini
muz in quātitate, & sicut pundi q̄ ē minimū i quātitate nec ē
quantitas nec ps quātitatis loquēdo de pte integrali sic tale
minimum nec erit materia nec ps materie. cum ergo habi
tum sit q̄ in pte punctali nec est corpus ch̄i nec pars eius:
erit corpus ch̄i et ei⁹ quātitas sub hostia indivisibiliter ve
stat indiuisio ad ptem fīm speciem non ad ptem fīm mate
riam.

Theorema.xij.

Simultas partium christi i qualibet parte ho
stie non cōfundit ordinem ptium ad se inuir
tem et ad totum licet tollat ordinem ptium ad locū

Ostēdebatur supius q̄ ch̄o ex̄tē sub hostia cōpetit po
sitio que est differentia quantitatis non autē que est predi
cam entum cum ergo postio que est differentia quantitatis
dicat ordinem ptium ad totum. illa vero que est predicame
num dicat ordinem ptuz ad locum. satis ex illo capitulo pos
set haberi veritas hui⁹ capituli videlicet q̄ modus exisſen
di q̄ē habet ch̄us sub hostia non tollit ordinem ptium ad
totum licet tollat ordinem eoz ad locum. Tamen quia pa
rum instructis in scientia non satisfit p̄ verba communia et
nisi eis masticentur principia. et inde conclusiones edu
cantur nesciunt scipios mouere et eorum non quiescit intel
lectus immo modicum ligamentum eos ligat Ideo ne forse
ligaret tales illud quod superius dictū est de simulatae part

tum christi botum est vltius agire veritatem. Nam si
ordo ptuꝝ in toto requirit q̄ caput sit supra pedes et genu
sit supra tibiaꝝ si vbi est una pars corporis christi ibi est
quilibet pars inter partes sic existentes non reservabitur
d̄c̄us ordo. non enīz ut videtur est intelligibile q̄ caput sit
simil cū pede et tibā sit supra pedes. Et ergo collantur di-
bitatō tāta duo declarabimus. prius enīz ostendemus q̄ in
ch̄o existēt sub hostia de necessitate rep̄it ordo partiuꝝ ad
totuꝝ ordo ptuꝝ ad se inuicē. Credo declarabim⁹ q̄ similas par-
tuꝝ talē ordinē ptuꝝ nō confundit. Propter primū notandum
q̄ ordo partium ad totum et ordo earuꝝ ad inuicē sunt re-
lations quedāz nāz ipsa relatio s̄m suaꝝ quiditatez et essen-
cialiter est ordo quidāz. et ordo licet materialiter sumptus
dicat ipsas res ordinatas. formaliter tamen et s̄m se acces-
ptus est relatio quedāz. predicti autēz ordines sive predi-
cte relationes cōexionez quādāz habent ad se inuicē. Nō
enīz est ordo partiuꝝ ad totuꝝ nisi sit ordo ptuꝝ ad se inuicē.
Nāz nisi ipse partes ordinate constitute essent totum
non constitueretur. toto autem non constituto non esset or-
do partium ad totuꝝ. Si ergo ostendere possumus q̄ chris-
tō existenti sub hostia competit ordo partiuꝝ ad totum: os-
tensuꝝ erit ibi esse ordinez partiuꝝ ad se inuicē. Notan-
duꝝ ergo christuꝝ sic esse sub hostia q̄ partes sunt ibi ratio-
ne totius non totuꝝ ratione partiuꝝ. Nāz vt superius dice-
batur christus ex hoc est sub hostia q̄ substantia panis cō-
uersa est i substanciali corporis eius s̄m Innocentiuꝝ pa-
pam sic totalis panis in totale corpus conuertitur q̄ nulla
pars panis transit in aliquaz partem corporis. Non enim
est intelligibile q̄ totū transeat in totum et pars in partem
nisi illud totuꝝ per partes circumscribatur et sit totuꝝ in to-
to et pars in parte. Si ergo esset aliquid quod esset totum
in toto et totuꝝ in qualibet parte et conuerteretur in aliud
quod similiter esset facta conuersione totum in toto et totuꝝ
in qualibet parte talis conuersio sic esset totius in totuꝝ q̄
nullo mō ess̄ p̄tis in ptez. cū ergo tot⁹ panis p̄uertat in to-

Theorema

sum corpus christi non sicut quantitativam totalitatem sed quia
 panis extenditur extensione hostie est totus in tota hostia.
 et pars in parte si fiat talis conuersio sicut totalitatem substancialis ratione cuius est totus panis in tota hostia et totus
 in qualibet parte et quod facta pueratione est etiam totus christus
 in tota hostia et totus in qualibet parte ut declarabatur super
 ius pluribus argumentis Ideo bene dictum est quod in hac
 pueratione mirabilis sic est pueratio totius in totum quod nullo modo
 puerit pater in parte. Sunt ergo in hostia partes ratione totius, et ergo se primo sub hostia totus corpus christi in quantum pueritur tota substantia panis, et quod non est totum sine pluribus si est sub hostia
 totum corpus christi; sunt ibi et partes ut habent ordinem ad totum
 Verum quod ordo primus ad totum dicitur puerit puerit ordinem
 primum ad seipsum declaratum est quantum primo ponebat declarandum videlicet quod in chio existente sub hostia regitur ordo
 primus ad totum et ordo eorum adiuuicem Reliquum ergo declarare restat videlicet quod simul as primum talem ordinem non contineat. Notandum ergo quod ordo primus ad locum et in universo
 aliquis est similis ordinis primi ad totum, aliquis dissimilis, et
 in diversis speciebus animalium existentium sicut suum naturale esse
 regitur similis et dissimilis In hoc enim quod habet pedes versus terram et caput erectum ad celum regitur idem ordo primus ad totum et ad locum suum et ad universum nam partes que sunt superiores in toto quia magis appropinquant celo sunt superiores in loco et respectu universi In plantis autem in quibus
 radices tenent locumoris in animalibus regitur ordo conuersus
 si enim volum accipere superius et inferius in plantis sicut ordinem primum ad totum radices sunt ibi superius et rami inferiores quia os in animalibus est in capite quantum os est superior pars animalis. In universo autem est conuersio Nam cum radices sunt in terra fixe et sicut locum et sicut ordinem universi
 Plato dicebat platanus sive planta versa si quis ergo foderet hominem quod caput haberet vel terram et pedes eleuatorum in altum
 licet caput esset superius sicut locum tamen superius est secundum ordinem ad totum

Theorema

Nec christus non sit sic
 Imago in speculo aliquando superflua sicut multispli-

Chirurgia puerit inservient et
 in bellis et in agro operari in operatione
 huius veritatis poterit adducere
 per dictum quod de aquilonibus quod
 uerat sub suis specie totale corpus ex
 pueris incipit et totum. Sic et in spina
 tunniphilicis aperte maxima est ex
 gressus aquilonis defractus. Propterea
 deus uero ueritatem ordinet uero
 corpus dominica inquit et uero
 verba non geruntur in fratre
 qui hoc docent, unde corpus christi
 singulis probat et totum est sub tota
 post fratre vero de pueris sub
 gallinam in angulis probat totum
 integrum. Ceterum non videatur ad
 ueras ergo solis fratres in circuitu

xiiij.

342

vbiq; ei sit caput & qua' iecūq; vertat aial sp erit superl^o
 & pedes erunt inferi^o loquēdo de ordine ptiū ad totū. si igit
 ordo p̄trariū vniuersi et ordo p̄trari^o ad locū nō tollit or
 dinē ptiū ad totū nulli debet eē dubiū q; si ordo ptiū ad lo
 cū oī tolleret adhuc remaneret ordo ptiū ad totū Nā si po
 sito capite x̄sus fram & inferius & pedib^o sitis in altū caput
 esset supius et pedes inferius Multo magis si simul cū cat
 pite essent pedes nō puerteret ordo qn caput sit supra pe
 des. bñ ergo dictū ē q; simultas ptiū corporis ch̄i existentis
 sub hostia non tollit nec p̄fundit ordinē quē ptes hñt ad se
 inuicēt ad totum

Theorema.xiiij.

Licit christus nō sit sic sub hostia vt appareat
 imago in speculo aliquo tamē mō ē in hostia
 vt ad superficiez speculi multiplicat imago

Cuit āt in pcedētib^o sufficien ostensum ch̄m nō sic esse
 in hostia vt imago appet in speculo ad maiorez tñ expres
 sione hm̄i veritatis possim^o addere rationē Innocent⁹ pa
 pe dicētis qd̄ dī a quibusdā q; quādū sp̄s panis īegra pse
 uerat sub tali sp̄e; totale corpus existit. dūla āt. in singulis
 pribus incipit eē totum Sicut in speculo dū ē integrū vna
 rātum inspiciētis appet imago. s; eo fracto tot appet imago
 ines quot sunt ibi fracture. Posta hac rōne subdit q; cum
 deus illam virtutem p̄tulerit verbis vt ad prolationez eoz
 corpus dominicū incipiat esse sub specie sacramenti. q; illa
 verba nō pferunt in fractione diligenter attendant et illi
 qui hoc docent. vnde corp^o ch̄i qd̄ ante fractionem non in
 singulis ptiū erat totum s; sub totali sp̄e totaliter existebat.
 post fractionem vero q; ptes suscepit hostia incipit esse sin
 gillatim in singulis pribus totuz corpus qd̄ integralit erat
 in ītegro Certe nō videf via ad euadēdū quo saluare pos
 sumus q; p̄ solā fractioēz incipiat eē ch̄ius in singul pribus

c v

Theorema

hostie cum virtus transubstantiandi substantiam partis in
christi corpus non sit data si actionis verbis **I**mmo si sic
vellemus iudicare de existentia christi sub hostia sicut de ap-
parentia imaginis in speculo omnino dicendum esset cor-
pus christi non esse in hostia. Nam imago non appetit in spe-
culo nec etiam est in speculo. solum enim diafanus corpus
susceptius est talium intentionum. specula autem durissi-
me calefieri possent. non est ergo imago in speculo nec ap-
petit in eo loquendo de speculis visitatis que ut plurimum
sunt puerorum. **U**trum autem sit imago ubi appetit et quo potest
apparere ubi non est: inquirere non est presentis speculatio-
nis. sufficiat autem nobis tantum patet adumbratum esse chym non esse
in hostia nec ut appetit imago in speculo nec ut existit in
ipso. **R**eliquum autem est ostendere aliquo modo chym esse in
hostia ut ad superficiem speculi multiplicatur imago ad cuius
evidentiam aduentendum intentiones non suscige numerus
a subiectis in quibus sunt. possunt enim in eadem parte aeris
esse diverse species luminarium quilibet enim pars albedinis
se multiplicat in toto medio. **E**t quod dictum est de albedine
intelligendum est de qualibet specie intentionalis. est ergo
chym esse intentionale tota albedo in toto medio et tota in qualibet
parte et quod dictum est de medio sentiendum est de or-
gano ad qualibet enim punctum oculi multiplicatur speciem
lumina quilibet punctus rei visibilis ita quod similitudo rei visibilis
suscipitur in toto oculo et tota in qualibet parte. non tamen in qualibet
puncto oculi sit indicium de qualibet puncto rei vise. **N**am si
per qualibet punctum oculi videremus quemlibet punctum rei
visibilis et iudicaremus de qualibet puncto rei vise esse confusio
in videndo. apparerent enim dextra sinistra et sinistra
dextra. Non enim iudicare possemus que visibilem essent a
dextris et que a sinistris quod appetit sensu falsum esse. per
positis enim visibilibus coram nobis recte enim iudicaremus
dextra esse a dextris et sinistra a sinistris quod ideo contin-
git quod in cancellatione nervorum opticorum ubi sit indicium de
re vise solum per partes dextrarum iudicamus de dextris et per

xiii.

huius definitio et per medium de mea
quod dixi de rebus istis sicut indicatur
de aliis non sicut sicut caput in gre debet
in quibusque per dictum est. Iacet quod
huius multiplicatur in eum sicut ad op-
erum destra domum alium et fortius
in parte destra quod in aliis partibus
prosternit ad videndum. et inde
diametralis et fecundus idem licet par-
ticipetur huius in quibusque pun-
tum invenit rei visibilis sicut in qual-
ibus videtur totum visibile per quod
de parte destra iudicamus per quod
per dextram partem organum iudicatur
re visibilis et per similitudinem de simili-
tudine in talibus genibus et quod sicut
naturae si qualitercumque impor-
tum possemus videtur que dicimus
licet non videtur res in similitudine pro-
post nos licet diametraliter non
huius in oculis nostris cognoscitur
huius non alio modo sicut caput in
stetrum post ipsius. **N**am caro et ossa
vegetaria medicina sicut sicut vello et
sue in rebus que ex anno non ex aliis
sunt coris quod non nobis disponit
oculo nostro tamen quod beatitudinem
suscipit non iudicamus
motus exentes possumus multiplicare
qui est huius non propter quod
similitudines illorum visibilium in
ter manice monte in medio quod sicut
huius diametraliter et fortius omnia
les facte si recte quod contigerit et
huius deinde postquam et causa quod per

xiiij.

sinistrā dē sinistrā, et p̄ mediā de medius. Si ēt rō hui⁹ q̄rat
 q̄lit de pte dext̄ visibl̄ fit solū indicū i pte dextra cū silitu
 do illi⁹ ptis nō solū suscipiat i pte dextra s̄ in pte sinistra es
 in qualibet pte Dicēdum q̄ licet quilibet punctus rei visi-
 bilis multiplicet speciem suaz ad quilibet punctuz organi
 cū dextra diametralius et fortius impr̄munt species suas
 in parte dextra q̄z in alijs partibus, et quia non quilibet im-
 pressio sufficit ad videndū, et iudicanduz s̄ sola impressio
 diametralis et fortis ideo licet pars dextra visibilis impr̄i-
 mat speciez suam in quolibet punto organi et tota etiam
 similitudo rei visibilis sit in quilibet parte organi non ta-
 men videtur totum visibile per quamlibet partez oculi nec
 de parte dextra iudicamus per quamlibet partem organi
 s̄ per dextram partem organi iudicamus de parte dextra
 rei visibilis et per sinistram de sinistra eo q̄ dictæ partes vi-
 sibilis in talibus pribus organi fortius speciem suam impri-
 munt. Immo si qualiscunq̄ impressio sufficeret ad viden-
 dum possemus videre que essent post nos et montes non ce-
 larent nobis vissibilia existentia post ipsos. Nam ea que sunt
 post nos licet diametraliter non possint imprimere speciez
 suaz in oculuz nostruz cogimur tamen ad ponenduz q̄ ocu-
 lis noster aliquo modo suscipiat intentiones visibilium ex-
 istentium post ipsuz. Nam cuz res multiplicet intentionem
 suaz in toto medio; que sunt retro nos multiplicant speciez
 suaz in aere qui est ante nos et a specie multiplicata in aere
 isto coraz oculis nostris aliquo modo suscipitur intentio in
 oculo nostro tamen q̄r huicmodi susceptio est debilis p̄ ta-
 lem susceptionez non iudicam⁹ de visibilib⁹ sic et res post
 motē existentes possunt multiplicare specie suā vsq; ad ae-
 rez qui est iuxta nos ppter quod oculus noster p̄t suscipe
 similitudines illoz vissibiliuz nūquā cuz illa vissibilia vide-
 tur manēte monte in medio q̄r sic pditionibus stantib⁹ nū
 quaz diametraliter et fortiter oculus suscipit similitudines
 illoz forte si vez ē quod cōter ⁊ vulgariter dī liceū videre
 post motē. Ista possz eē causa q̄r debil' ipressio ei sufficit ad

Theorema

videndum, possunt enim existentia post montez imprimere suas similitudines i oculū licet nō diametraliter tñ si hoc ponimus oportet nos ponere aliquā virtutem in oculo anima/ lis p̄dī regulantem et dirigentem intentiones susceptas ne longinqua appareant propinqua et ecōuerso et ne sinistra appareant dextra et ecōuerso. Viso quō intentiones et idola multiplicant se in medio et organo de facili est vide/ re quō imagines et idola se multiplicant ad sufficiem spe/ culi Nam cum quilibet punctū sufficiei speculi contingat aliquem punctum aeris quia in quolibet punto aeris ē to/ ta intentio et tota imago rei visibilis oportet nos dicere q̄ non solum ad totam sufficiem speculi multiplicetur tota i/ mago, s q̄ ad quēlibet punctū sufficiei speculi etiā tota mul/ tiplicetur imago, nō ergo suscipitur imago in speculo q̄ spe/ culum non oportet esse diafanum s suffici tersum et polituz vt fiat ibi reuerberatio et reflexio ratione cuius appareat idolum et imago Si enim esset speculum omnino diafanū q̄ nō obssisteret visui xp̄k transparentia nullū appareret ido/ lum ibi Non igitur oportet in speculo suscipi imaginem ta/ men ad sufficiem speculi multiplicatur imago eo q̄ suffici es attingat medium et aerem susceptium intentonālum hoz idolorum et imaginum, est ergo aliquo modo simile de/ susceptione organi et de multiplicatione imaginis ad super/ ficiem speculi, nam sicut tota res visibilis imprimit similitu/ dinem suam in toto organo et tota in quilibet pte et sicut intentionaliter quilibet punctus reivisibilis multiplicat spe/ ciem suam a.1 quilibet punctum oculi, non tamen quilibet punctus et quilibet pars rei visibilis videtur q̄ quilibet p/ tem oculi, s vna pars visibilis videtur in vna pte organi/ i uno loco sicut quilibet res visibilis opposita speculo mul/ tiplicat suā imaginē ad quilibet punctū sufficiei speculi nō tñ videtur in quilibet punto, r manente integro specu/ lo non videtur vna imago nisi in uno loco. His autem dili/ genter perspectis appetit verum esse qđ proponebatur vi/ delicet aliq modo sic esse corp⁹ chri i hostia nō sicut appetit

Theorema

Eccl̄i doct̄i sententi/ dum q̄ capitulū vi. est i/ habet sc̄le in hostia ad/ i gloriificata modo opposito c̄

Vide enī sc̄le commis doct̄z / sc̄liū ho gloriificato illi in codem la/ hucādo gloriificato simul q̄t non/ s̄t nō dñm̄. vñ p̄t̄ vñ p̄t̄ / de corp̄ religione p̄fam̄ / i ostendē q̄o vñas sic i habet/ ualiter quietat intellect⁹ p̄t̄ ad / s̄t s̄m tandem sc̄le comparsat a/ dore leco sumi p̄fam̄ tñc̄t̄ q̄t̄ s̄ / sc̄entencie p̄fam̄, vñ p̄t̄ enī q̄ / i sp̄nali inistitute nō cedit corp̄ / id est cap̄ tho vñi ait p̄p̄ / id est ap̄p̄t̄ i sp̄nali clausum

xiii.

344

idoli in speculo sicut imago multiplicatur ad superficiem spēculi q̄r sic tota imago multiplicat se ad totā superficiē speculi et tota ad quēlibet pūctū superficieī sic tot⁹ ch̄ius ē i tota hostia et tot⁹ q̄libz pūctū hostie. s̄ sic dicēdo videm⁹ d̄icē his q̄ supi⁹ dixim⁹ Dicebat ei i p̄cedētib⁹ q̄ sic est tot⁹ ch̄ius in qualibz pte hostie q̄ tñ i pte pūctaī hostie nec ē corpus ch̄ii nec ps corporis S̄z q̄ i hoc nō sit p̄tradiētio cū iferi⁹ de hoc occurret materia poterit declarari, ad p̄sens tñ ostēsum sit quo sit silēt q̄no dissilēt p̄put xp̄st ch̄ius ad hostiā et imago ad speculū ppter qd si dicāt alicui⁹ sci inueniat p̄ qd existētia ch̄ii in hostia; accipiat fm p̄portionē quā h̄z imago ad speculū diligens inq̄sitor nō credat esse simile p̄ omnē modum s̄ ei sufficiat fm tactā exilē similitudinē exponere d̄cā sanctorum

Theorema.xiii.

Ecūdū doctorū sententias videſt esse tenēdū q̄ christus vt est in loco proprio et vt habet esse in hostia ad corpora glorificata et nō glorificata modo opposito cōpatetur

Videſt enī esse cōmuniſt doctorū ſententia q̄ corp⁹ gloriſcatū cū nō gloriſicato ſit in eodem loco p̄t exiſtere, gloriſicatu at cū gloriſicato ſimul eſſe non p̄t Hoc at q̄no veſt eſt nō diſſiniem⁹ ad p̄ſens ſ̄ auxiliante deo ſi loc⁹ occurret vt de corpib⁹ reſurgentiū poſſim⁹ aliquē trātātu p̄poneſe ibi oſtendet q̄no veſtas ſic ſe habeat vt p̄ponebat. tñ vt ali qualiter quietat intellect⁹ p̄t ad hoc talis rō assignari q̄r que fm eandem rōem compantur ad locuz non videſt q̄ in eodem loco ſimul poſſint eſſe ſ̄ que diſſerenter cōpantur nō ē incōueniens ſi eſſe, videm⁹ enī q̄ angel⁹ et corp⁹ ſimul eē pnt q̄ ſp̄nali ſubſtātia nō cedit corporalit̄ p̄t h̄z a Damaſcenō libro ſc̄o cap. ftio vbi ait q̄ ageli n̄ circuſcribūt nec ducunt a parietib⁹ z ianuis z clauſtris ſic etiā ſha ſepara et

Theorema

anima i codē corpē possunt esse. demones enī subintrāt cor
pora humana et pōt haberi ex textu euāgelico. Cū ergo aia
rōnalis sit in qualibet pte corporis tota vt vult augustinus
sexta de trinitate cap. septimo. In quacungs pte corporis
ponatur demon: simul in illa pte erit demō t aia s̄ hec ideo
ptingunt qr sp̄ns et corp⁹ non eodem modo comp̄antur. et
demon et anima non eodem modo sunt in corpore. Sic etiā
deus est in qualibet creatura et ē simul cuz qualibet creatu
ra. quia non eodem modo est in loco creatura t deus. s̄ due
anime nō simul possent esse in corpore eodem. et duo āgeli nō
possent in eodem loco. et si essent duo dī vbi esset vnu nō
posset eē ali⁹. Quia ergo duo corpora glorificata eodez mos
do comp̄antur ad locum. p nullam proprietatem existen̄t
in corpore glorificato poteſt vnum corpus glorificatum eē
cum alio glorificato. nisi hoc deus fac̄it speciali miraculo.
s̄ corpus glorificatū eē non glorificatum diuersimode com
pātur ad locū ideo non ē incōueniens etiam absq; miraculo
talia duo corpora simul esse. nō enī videſ rationabile ſemp
ad motum cuiuslibet corporis glorificati deuz opari ſpeci
ale miraculū. licet enī sit alia claritas lune et alia claritas iō
lis et corpora glorificata non. ſint paria. vnu tamen non eſt
materiale respectu alterius ppter quod duo talia corpora i eo
dem loco simul eſſe nō posſunt. ſicut qr ois albedo ſcdm eā/
dem rōnem videtur compari ad ſiuſ proprium ſuceptiū
quātūcungs vna albedo ſit clarior alia. due tamen albedi
nes in codē ſubiecto eē ſimul non posſunt. Utrū autē p mira
culum posſet fieri aut non. non eſt preſentis ſpeculationis.
Tātū tñ dictū ſit p ſicut due forme eiusdē rōnis nō posſunt
eē in eadem pte ſubiecti vt due albedines nō posſunt eē in
eadem pte pom̄. diuersaz tamen rōnū posſunt. vt ſaporem
et colorē eſſe in eadem pte pom̄ non videtur incōueni
ens. ſic duo corpora glorificata et non glorificata duo iuſ
p ſpēale miraculū ſimul eſſe non posſunt. corpus tamē glo
rificatum cum non glorificato etiam abſq; miraculo ſimil

esse non videtur inconveniens. Hoc viso et his supposi-
tis ex his sequi videtur quod christus ut est sub hostia, et ut
est in loco proprio sive ut est in celo ad corpora glorificata
et ad corpora non glorificata comparatur oppolite. Nam
ut est in celo et ut est alicubi localiter potest simul esse cum
corpo non glorificato, sed non potest esse cum corpore glo-
rificato nisi sit ibi speciale dei miraculum. Sed ut est sub hostia
et conuerso quod non potest esse simul cum corpore non glorifica-
to nisi forte per speciale dei miraculum sed non videtur repugna-
re corpori glorificatus quin possit simul esse cum hostia. Ut
autem hoc appareat notandum quod dimensiones corporis
christi sunt in hostia mediante substantia si hostia consecrata
non potest esse simul cum alio corpore; hoc non est ratione
dimensionum corporis christi quia sic est corpus christi sed
hostia quod non est aptum natum resistere aliquibus dimensioni-
bus, cum dimensiones christi non sint ibi per se tota ergo
causa istius resistentie sunt dimensiones istius hostie. Nam
secundum philosophum si dimensiones essent separatae ad/
huc resisterent et non compaterentur secum dimensiones
alias, licet ergo dimensiones hostie consecratae sint sine sub/
iecto tamen quia per se est dimensionum resistentia, ideo di-
mensiones ille resistunt et non compatiuntur secum dimen-
siones alias nisi essent tales dimensiones que diffiniter
compararentur ad locum, huiusmodi sunt dimensiones cor-
poris glorificati. Si ergo dimensiones corporis christi nullam
resistentiam faciunt quin possit esse hostia consecrata
simil cum alio corpore sed tota ratio resistentie sumitur ex di-
mensionibus hostie, per se loquendo quodcumque corpus pote-
rat simul esse cum hostia non consecrata poterit simul esse
cum hostia consecrata corpori autem glorificato quia non
repugnat esse simul cum hostia non consecrata eo quod corp-
us glorificatus nullum cum non glorificato esse potest non repugnabit ta-

Theorema

Si corpori esse simul cū hostia psecreata. scdm ergo hāc viā idē corpus ch̄i posset simul sacramentaliter & localiter eē. s nō codem modo. s sacramentaliter eſſ̄ ibi eo q̄ substātia panis esſet puerſa in corp⁹ eius. localiter aut̄ ibi esſet p̄ dimensiones p̄prias. Si enī corp⁹ ch̄i gloriosum potuit simul esse cā ſanuis p̄t simul eē cū hostia nō psecreata & p̄sequēs simul eē p̄t cū hostia psecreata. Aduertedū tñ q̄ & si nō repugnat corpori glorificato ſimul eſſe cum hostia psecreata tñ ppter reuerentiam sacramenti nūquā hoc ptingit immo ſi aliq̄s ſanctus h̄is glorificatū corp⁹ videret aliquā hostia psecreata ſa quia credibile eſt q̄ p̄ aliqua ſigna vñl p̄ reuelatiōeſ vel alii quo alio modo cognoſceret ibi corp⁹ ch̄i. non tranſire p̄ iplam ſed cā adoraret & veneraret. vidēs ibi eſſe illū deuz p quem facta ē redēptio totius humani generis. Immo q̄ pecaret ſi talez hostiam vidēs nō veneraret cā ſi traſiret p̄ iplam bonū intellectuſ habere poſſet habere dcm dicens corpori glorificatū non ſimul poſſe eſſe cū hostia nō p̄t reſtentia dimensionū rōne cuius de poſſibilitate et imposſibiliitate loqui intendim⁹. s q̄ habentes glorificata corpora pecare non poſſunt. Manifestū eſt ergo quo corp⁹ glorificatū p̄t eſſe ſimul cū corpe ch̄i ut exiſtit in hostia. q̄ at corporis nō glorificatū nō poſſit eſſe ſil cū hostia consecrata pat̄ q̄ dimensiones remanent ipsius hostie que ſecum non copatūt dimensiones aliquas non gloriosas. p̄t ergo q̄ ratio di mēſionū ch̄i ut habeat eſſe in loco p̄prio et in hostia eſt p̄patio opoſta ad corpora glorificata et non glorificata mō que dictum eſt quod declarare voſebamus.

Theorema.xv

Christus prout exiſtit in hostia videri nō p̄t ab aliquo alio oculo corpori. Conſequenter reſtat oſtendere q̄ nullus aliud q̄ christo videre poſteſt ch̄im exiſtentem i hostia corpori oculi.

Voc autem declarare possumus triplici via. Et autem in quo
libet sensu tria considerare. scilicet obiectum quod sentitur. modum que
habemus in sentiendo. et medium per quod defert species sensi-
bilis visus ad organum sensus. ¶ Primo ergo ostendemus chrysostomum
non posse videri ab aliquo alio corporaliter. put exsistit in ho-
stia ex parte ipsius obiecti sensibilis. Ad cuius evidentiā. no-
tandum quod secundum in 2º de anima. Sensibile dicitur tripliciter. quod
dicitur enim est sensibile proprium ut illud quod precipit unius sensu ut
color visu et sonus auditui et cetera alia sensibilia que senti-
untur uno particulari sensu. Sensibile vero est illud quod per
cipit pluribus sensibus ut magnitudo sive qualitas conti-
nua. numerus. motus. quies. et figura. Hoc autem unusquisque non
solum unus sensus precipit sed plures. ideo huiusmodi sensibilia
licet sint sensibilia per se non per accidens. dicuntur enim sensibilia
comunia ratione plurium sensuum quorum sunt obiecta. Sensibilia
per vero per accidens est illud quod nihil efficit in sensu enim quod
est obiectum vel punctum ei quod sentitur per se ideo dicitur sensibile per
accidens ut durus filius per accidentem sentitur quia in eo habet
esse magnitudo et color que sentiuntur per se. Inter hec autem
sensibilia est etiam ordino quia sensibile commune et si sentitur per se. non
enim sentitur primo. Nam illud est primum secundum secundum in primo po-
steriorum cui est alteri per ipsum non ipsi per alterum. ut quod habet
tres appetit triangulo primo. cuiuscumque appetit talis passio appetit per
triangulum. et si ab omni alio remoueretur hinc tres non remoueretur a triangulo. Si ergo sensibilia communia sentirentur primo si nihil aliud sensi-
tiretur adhuc possunt sentiri magnitudo et quodlibet aliud sensi-
bile commune. hoc autem est falsum. Nam si esset aliquid quod esset
qualitas et non haberet in se aliquam qualitatem sensibilem non
posset sentiri aliquo sensu. nonquam enim videtur aliquod quod
tangitur nisi sit coloratum vel lucidum. nec aliquod qualitas attingatur
vel passiuas. et sic discurrendo per ceteros sensus manifeste ap-
parebit quod nonquam sentitur sensibile commune nisi habeat animali-
rum sensibile proprium mediante quo moueat sensum. Et inde
et quia mathematicus abstrahit a qualibet. licet non abstrahat

Theorema

a quanto dicitur tamen abstrahere a materia sensibili quia quantum nunquam facit se in sensu nisi mediante quali. **S**i g sensibile cōe nunquam mouet sensum nisi mediante sensibili p̄ p̄io multo magis sensibile p̄ accidentis p̄ se acceptū nō pot mouere sensum, s̄m enī quādam adaptationem loquendo dicere possumus q̄ a sensibili proprio habet esse actio. s̄ a sensibili cōmuni habet cē modus agendi. a sensibili vero p̄ accidentis nec est p̄sprie et immediate loquendo actio nec modus agendi. **C**olor enim ipse et lux agunt et mouent visum quia q̄cquid videtur / videtur p̄ modum pyramidis et sub angulo. modus agendi sumitur a magnitudine et a superficie q̄ est basis illius pyramidis scđm quā precipitum visibile. filius at vari sentitur p̄ accidentis nec proprietate et immediate agit in sensu nec ab eo sumitur modus agendi proprietate loquendo. **G**de tactu naturali immediatus attingit passum qualitas q̄z quātitas quia quātitā non mouet passum nisi mediante quali. immediatus enim color mouet aerem et visum q̄m superficies. **C**um ergo in sacramento eucharistie p̄ se primo sit ibi substantia / ex p̄sequenti autem et ex naturali concomitantia sūt ibi cetera accidentia cū quātitas immediatus adhucat substantie q̄m qualitas ut ostendit **C**omentator in duodecimo metaphysice: naturali ordine in hoc sacramento est prius et immediatus quātitas q̄m qualitas. si ergo corp⁹ chri existens in hostia deberet agere in visum q̄z sicut res se habet ad eē ita se habet ad agere immediate moueret visum substantia et mediante substantia moueret visum quātitas. et mediante q̄m titate qualitas et cēt ibi totus modus contrarius modo quem videm⁹ in actione sensibiliꝝ. qd stare non potest. immo cuz substantia sit sensibilis omnino p̄ accidentis et immediate non possit agere in sensum et etiam cum quātitas p̄ se nisi qualitas inficcidat media non possit mouere sensum patet q̄ ex parte ipsius obiecti sensibilis q̄ christus existēs sub hostia nec visu nec alio sensu sentiri potest quod primo p̄ponebatur declarandum. **S**ed aat via ad ostendendum hoc idē ex p̄te modi agendi de leui patet. **N**ā modus agendi in visum.

XV.

347

ut tactum est p modū pyramidis. Huius autē pyramidis basis est quātitas. nūquā enī potest eē pyramidis nisi habeat basim extensam. nūqm ergo poterimus saluare modum viden-
di ratione cuius non possum⁹ dicere q̄ ch̄rus videatur in hostia. **D**oc̄ at patet ex eo q̄ ch̄rus non est in hostia modo exēlo quia non ē totus ch̄rus in tota hostia t pars in parte s̄ est totus i tota. t totus in qualibet pte. qd̄ autem sic habz̄ eē aliquibi nō potest eē basis alicuius pyramidis. **R**ursuz q̄a est ibi quātitas mediante substantia et non est ibi christus quātitatine licet sit ibi quātus cum pyramidis non possit fundari immediate sup sba stricto q̄ pyramidis et ois figura sit q̄li-
tas i q̄litate v̄l quātitas i qualitate vt dicit̄ in pdicamētis t etiamvt haberetur in quinto metaphysice nullo modo salua-
re possumus q̄ ch̄rus videatur sub hostia ab aliquo alio cū ibi saluare nō possumus modū videndi. nūquā enim agens agit in passum nisi sit ibi debitus ordo et debita pporio in-
actuum et passuum et nisi sit ibi omnis ille modus qui de ne-
cessitate requiritur ad actionem et passionem. sicut autē ab
lato modo agendi cessat actio sic non existente modo viden-
di non est visio. **T**ertia via ex pte medi⁹ sic hētetur. **N**ūq̄
enī sensibile mouet sensum nisi immediate attingat medium p
quod deferaſ sp̄es sensibilis vsq; ad organū seni⁹. ch̄rus at
vt est in hostia nullo mō immediate attigit aerem. s̄ dimēſi-
ones hostie immediate aerē attigūt. ipa ḡ hostia v̄l ipē dimēſi-
ones panis poterūt pcp̄i vilu. ch̄rus at ibi exūs videri nō
poterit. nō possum⁹ at dicere q̄ quia dimēſiones ille vidē-
tur sub quibus existit christus q̄ ideo christus videatur per
accidens sicut filius cleonis per accidens videtur qua vi-
detur superficies colorata sub qua existit filius cleonis vi-
detur per se. **N**am dimēſiones hostie non sunt in christo
sicut in subiecto sicut superficies colorata est vt in subiecto
in filio cleonis et ille dimēſiones panis non sunt apte na-
te ducere in cognitionem substantie corporis christi sicut
illa superficies est apta nata ducere in cognitionem
substantie filij cleonis. **P**atet ergo christum non vi-